### **C**apter quartum primi libri

**V**isquis proposito serenus euangelicus  
Saturnus sub pedibus egit superbum  
Fortunatus tuens utrancumq; rectus.  
Inuictum potuit tenere vultum  
Non illum rabies mineq; ponti.  
Versum funditus agitantis estum.  
Aeruptis quotiens vagus caminis.  
Torquet fumificos vesiculos ignes  
Aut celsas soliti ferire turres.  
Ardentis via fulminis mouebit  
rus virtute compósito  
to quo id est ordinata vita egit id est calcauit sub pedibus superbum fatum id est ciuentum rerum temporalium. et qui cunctus tuens id est respiciens utrancum fortunatus id est prosperam et aduersam rectus id est non flexus potuit tenere vultum id est animum inuictum. Ita q; non vincatur prosperitate se extollendo nec aduersitate deprimendo. illum hominem non movebit id est turbabit. rabies ponti id est inundatio maris. exagitantis id est mouentis. funditus id est a fundo. glutum versum id est ebullitionem versam. quia in ebullitione maris aqua vertitur per fluxum et refluxum quasi dicat. Impetus maris faciens ebullitionem non nocebit illi homini q; non extollitur in prosperis nec deprimatur in aduersis. Nec tali homini nocebit ignis sequi montis. quotiens ille mons torquet. i. emitterat ignes fumificos ruptis caminis. i. cauernis suis. quasi dicat. nec tali hoī nocebit vagus vesiculos suis ignibus. nec illum hominem mouebit via ardentes fulminis soliti. i. sueti ferire celsas turres. **N**ota physis tria tangit que non nocent homini q; astans est in utrancum fortuna. Primum est rabies maris p; quam designans luxuriosi. sicut enim mare sole et motu suo in-

calescit et fetet. sic luxuriosi appetititia sua in ardore et paeca libidine.  
feret de quo sic dicit scriptura. Perierunt iumenta in stercore suo. tales luxurio  
si non nocebut hoī et stanti in utraque fortuna. Hecum quod rāgit est ignis ve  
lui mortis per quam designantur auari et inuidi. Sic ut enim ignis velui mo  
ris semper ardet ita auari ardor in appetititia bonorum exterius. et sic ut ig  
nis eructus quicunque sumit loca vicina sic inuidi quicunque nocet vobis si non potest  
facitis. et tales inuidi non nocebunt hoī et stanti. Nec enim quod rāgit est ictus  
fulminis per quem intelligitur superbi. sicut enim fulmen gnatur in alto sic su  
perbi alte se extollunt. et mirabile videtur de superbi per cuius alij hoīs hincare  
nolunt et tamen ad celum volare non potest tales superbi non nocebunt hoī et stanti.  
Alij per rabiem maris intelligunt inuidos. per ignem iratos. per fulmen super  
bos ut dictum est. Alij per mare quod est sonorosum intelligunt auariciam.  
per ignem penam corporis. per fulmen reperie ablationem. ¶ Nota vero est mons  
sicilie intrinsecus ardens qui quandoque ruptus cauernis emitit ignem per  
loca vicina sumit. ¶ Nota circa hoc quod dicit serenus quo. Seneca dicit.  
Talis est animus sapientis qualis est mundus subluminatus talis autem  
mundus semper est serenus. et sic animus sapientis in utraque fortuna sem  
per est serenus. vñ Arift. in Ethic. de Sapientia bene scit ferre fortunas quae  
se habet sicut terragonum sine vituperio.

Quid tamen miseri seuos tyrannos  
Diratur sine virib[us] furentes.  
Nec speres aliquid. nec extimescas  
Exarmaueris impotentis iram  
At quisquis trepidus paucet loquitur  
Quo non sit stabilis suorum iuris  
Abiecit clypeum. locorum motus  
Flectit qua valeat trahi catenam

Chic phobia exela  
mat tumentes tyrannos  
dices. Quid. i. q[ui] remis  
seri hoīs mirantur tamen  
meo seuos tyrannos  
furentes sine virib[us]. qua  
si diceret. tyranni se im  
potentes quae non p[ro]valent  
nisi inq[ui]stū hō se subiicit  
eis. Et addit. nō spes  
aliquid de bonis et palib[us].  
nec timeas eos d[omi]nū aduer  
sitatis. tunc tu exarma  
ueris. i. debilitaueris.  
iram impotenteris tyran

Non f[ac]tum

ni. sed quicunque hoī trepidus paucet timore malorum et palium. vel optat bona et pa  
lia. talis non est stabilis et sui iuris id est proprie libertatis ipse abiecit cly  
peum securitatis. et motu a loco stabilitatis ipse necatur. i. ponit catenam astec  
et onus qua valeat trahi ad tristiciam et dolorem metus. Nota prae terram ad  
nihil se extedit nisi ad largitudinem bona et gloria vel ad auferendum ea. et id  
nihil subiacet terraque potestati nisi qui sperat talia bona vel timet eorum  
a blatioem. qui autem nec timeret nec speraret ipse est omnino supra vel extra  
terram potestatem et per hanc terram prae sibi nec perfidere nec obesse potest  
Propter quod phobia exclamat contra illos tamquam miserios qui spe bonorum  
temporalium vel timore ablutionis eorum subiecti sunt le terraque potestati.

c. iij

bū dicens. Quid tñ miser! **C** Nota circa illud. Ac qdquis trepidus  
Seneca. Et in li. de fortitudi cardinalib. Magnanimitas si insit aio tuo  
cum magis fiducia viues intrepidus et alacer magni ai est non vacillare sed  
ostare et fine vite intrepide expectare si magnitudo es nūc iudicabis ti  
bi temelium inferri ab inimico. Et dices nihil mihi nocuit sed aīm noceo  
habuit. **C** Nota tyrani' quondam dicebat rex fortis et dicebat a tyro. i.  
fortitudine. Et illud nomen est iam a proprietate principantib pessimum.  
et dñr a tyro. i. ab angustia qua inferunt suis subditis. **C** Nota clypeus  
sumus hic pro rōne hois. qd sicut clypeus defendit nos ne ledanur a cōfli  
ta a similib; ita rō hois tuetur eum et puidet sibi ne offendat.

**C** Hic incipit psa q̄r  
ta. in qua phia primo  
inquit Boetium super  
attentionē pdicor. et  
hortat ipm ad sui mor  
bi reuelationem. sedo  
Boetius reuelat mor  
bum suū. ibi. tum ego.

Primo dū Boeci  
nunqđ sentis. i. intelligi  
gis ea qd relicta sunt at  
cīllabunk. i. imprimū  
tur aio tuo. Et subiun  
git greciz qd in latino

valer. Es ne asinus ad lyrā. Quid fles. qd manas. i. fluis lachrymis Et  
subiungit greci quod tñ valer. Confitere mihi ne abscondas. Si expe  
ctas opam. i. diligentia medicantis. opz ut detegas. i. manifestes vuln'  
tū. **C** Nota qd pueri erat apud grecos. cū alijs audiuit yba alicu  
ius nō aduertit nec curauit intellectum yboz illi dicebat. Es ne asinus  
ad lyrā. facis em sicut asinus positus circa lyram. audit sonum lyre. Et nō  
percipit melodiam nec proportionem sonorum intelligit. nec delectat in ea. Sic  
alijs audiens yba et non curans intellectum eoz. Et esse asinus ad lyrā  
**C** Nota si qd voluerit sanari oꝝ morbum vel vulnus suū detegere et ma  
nifestare. **N** Seneca tercia dū ep̄la. Nemo p se satis valet ut emergat  
sed oꝝ ut manū porrigit et alius ipsum extrahat. tunc em morbi ad san  
itatē inclinant cū ex abdito erumpunt. et vim suā pferunt

**C** Hic boeti' reuelat  
morbi et dolorē suum.  
Et primo ostendit se esse p/  
turbatum ex his qd iniu  
rio se agebant circa ip/  
sum. sedo ex his que ge  
neraliter vidit in alijs.  
ibi. videre autē videor.

**C** B. Tū ego collecto in vires aio  
ne adhuc eget amonitione: nec p se sa/  
tis eminē fortuna in nos sequent̄ aspe  
ritas. Nihil ne te ipsa loci facies mo//

uet. **H**eccline est bibliotheca quā cer-  
tissimam tibi sedē nostris ilarib⁹ ipā  
delegeras. in qua mecum sepe residēs de-  
humanarum diuinarumq; rerum sciē-  
tia disserebas. **T**alis habitus talisq;  
vultus erat cum tecum nature secreta  
rimarē. cum sider⁹ vias radio descri-  
beres. cum mores nostros totiusq; vi-  
terōnem ad celestis ordinis exemplar  
formares. **H**eccline premia referimus  
tibi obsequētes.

**H**ic h⁹ loci. s. carceris mouet te: heccīe. i. nūqd h⁹c est bibliotheca. i. loc⁹ stu-  
dij quē habui in patria quā tu phia delegeras. i. elegisti tibi certissimam  
sedē in nostris larib⁹ in qua bibliotheca tu mecum sedēs disserebas. i. dis-  
putabas de scīā rez diuināz z huānāz. nūqd erat mihi tūc talis habitus  
vitis z talis vultus tristis. cu ego rimarer. i. iuestigare tecū secreta natu-  
re cū describeres mihi vias sider⁹. i. cursus stellar⁹ radio. i. v̄ga geometra-  
li. cu tu formares i. formare docuisti mozes nrōs. i. mores hoīm. z rōem  
id ē dispōnem totius vitę ad exēplar. i. siliudicēm celestis ordīs. sunt ne  
ista p̄mia q̄ referimus. i. reportamus tibi obsequētes. i. fūcētes. **N**ota  
q̄ bibliotheca est locus ubi reponuntur librī. z dī a biblo id est iuncto in q̄  
ātiqui scribēbat librōs. talem bibliothecam habuit boetius rhēmēmar  
moris lapidib⁹ politā in qua studuit de reb⁹ diuinis z humānis. **N**ota  
Boetius dī phiam sibi elegisse certissimam sedē in bibliotheca. hoc dī. p-  
tato q̄ licet boetius esset diversis officijs z negocijs occupatus tñ nulli  
eoz tam certis tñib⁹ tam certa intēcio vacabat sicut studio in libr⁹ phi-  
losophicis q̄s in certo loco repositos habuit. **N**ota phia tractat de re-  
b⁹ diuinis z humānis. vñ Seneca xxi. Non potest h̄tus pfecta esse nec eq̄  
lis tenor vitę sine phia q̄ quā diuina z humana ḡnoscētur. qua si te oc-  
cupas incipis esse deoꝝ socius. Et alibi dī. O lucille scio nemīm bñ vī-  
uere posse z tolerabiliter sine studio phieꝝ q̄r sine studio phieꝝ animus eger  
est. **N**ota Boetius studuit in naturali philosophia ppter hoc dī.  
Lum tecum nature secreta rimarer. Studuit etiam in phia morali er-  
go dicit cum mores nostros. Studuit etiam in astrologia. ppter hoc di-  
cit. Cum mihi siderum vias radio describeres. **V**bi nota radius est

Primo oīt se p̄turba/  
tu ex sui exili⁹ reiegati  
one scđo ex meritouꝝ  
suoꝝ frustratiōe. scđo  
ex iniusta sui ḡdēpnaci  
one quarto ex famē suę  
lesioꝝ; scđa ibi q̄tiens e  
go. scđa ibi q̄b⁹ at. q̄ta  
ibi at hō hic. Adhuc  
diuiditur. p̄mo facit  
qd dictū est. scđo r̄ndet  
objectionē ibi atqui tu.  
**H**icit p̄mo sic. **T**ū. i.  
tuc ego boetius collec-  
to animo in vires id ē  
relumpēz virib⁹ animi  
dixi. an ne satis emīet.  
id ē apparet aspītas for-  
tunę scūcētis 2tra nos  
**N**ūqd adhuc eget ad/  
miratiōe. i. declaratiōe  
**N**ūqd facies. i. dipoli-

**G**æga geometralis q̄ geometri describunt figuræ in puluere supposito  
**N**ota q̄ vita huana et mores hominum dñt formari ad similitudinem celestis  
ordinis. sicut ei sphære inferiores planetarū obediunt sphære superiori et regūl  
motu firmamenti. sic virtus nr̄i sensibilis dñi obediens virtuti roali et regi ab  
ipsa. Turpe ei est abhincere regimen superioris et induere regimen inferioris. qd nobis cōe est cum bestiis. sicut d̄ Albertus sup tertio de anima.  
**N**ota ex quo Boetius rōne sue sapientiæ in miseriā fuit positus. id d̄ ad  
phiam sunt ne hęc p̄mia quę nos referimus obsequentes tibi

**A**tqui tu hanc smam platonis ore

**B**hic boetius respondebat obiectioni pos  
set enim philosophia si  
bi obhincere dicēdo. qua  
le premium debuisti re  
portare / cum tu non  
studuisti propter com  
mune bonum sed pro/  
pter vanam gloriam et  
propter propriam vti/  
litatem. cui obiectioni  
respondet boetius di/  
cens. O philosophia.  
tu sanxisti id est confir  
masti hanc sententiam  
ore **P**latonis/ beatas  
esse respuplicas si eas  
sapientes regerent vel  
si rectores earum con/  
figilserit studere sapien/  
tiae. Et confirmasti ore  
eiusdem **P**latonis ne/  
cessarium esse reipubli/  
ce q̄a sapientibus rege  
retur. ne gubernacula  
id est regimina com/  
milla improbis. q̄ id  
est et flagiciosis ciui/  
bus urbium inferrent  
pestem. ac id est etiam  
perniciem id est dam/  
num bonis hominib⁹.  
**I**gitur ego se/  
quutus hanc au/  
sanxisti. beatas fore respuplicas si eas  
vel studiosi sapie regerent. vel eaꝝ re/  
ctores studere sapie p̄figisset. Tu eius  
dem viri ore hāc sapientib⁹ capessende  
reipublice nccāriaz cām esse monuisti  
ne improbis flagiciosisq; ciuib⁹ vrbi/  
um relicta gubernacula. pestem boīs  
ac p̄niciem ferrent. Hāc igit̄ auctorita  
tem sequutus qd a te inter secreta ocia  
didicerā transferre in actuz publice a/  
ministrationis optauit. Tu mihi et q̄ te  
sapientū mentib⁹ inseruit deus p̄scij.  
nullū me ad magistratū nisi cōe bonuz  
omniū studium detulisse. Inde cū im  
probis graues inexorabilesq; discor/  
die. Et quod p̄scientie libertas habet  
protuendo iure: spreta potētū sem/  
per offensio

ceptoritatem. i. sententiam qđ ego dīdicoram a te phia inter secreta oēia.  
ego optauī. i. curaui transserre id est deducere in actum. i. in opus publi  
cę administratiōis. i. cōis utilitatis. tu phia t̄ dūs qui inseruit id ē infu  
dit te mentib⁹ sapientum estis mihi consig. i. deſt testes nullum studium  
me detulisse ad magistratum nisi commune studium oīm bonor⁹ quasi  
diceret nihil mouit me ad magistratum gerēdum nisi cōis utilitas. In  
de. i. ppter hoc mihi erāt graues. i. difficiles. qz. i. t̄ inexorabiles. i. inexplic  
abiles discordiē cum imp̄ib⁹ t̄ semp fuit mihi spreta offensio potētium  
pro tuēdo iure. i. pro iusticia defendenda. quod hēt libertas sc̄ientiē id est  
libera sc̄ientia. t̄z nullū timere p̄ tuēdo iure. N3 **N**ota fm Platōnem  
beata est respublika cuius dñs phus est t̄ ve genti cuius dñs puer est  
Et rōnabiliter quia phia t̄ sapientia vitam disponit. actiones regit. agē  
da t̄ omittēda demōstrar. vñ Seneca. xv. epistola dt. **S**i vis omnia ti  
bi subijcere. subijce te rōni. **H**ultos em reixeris si rō te rexerit. Et Ari  
sto. in Phēnicio metaphysicē Sapientis est regere t̄ ordinare. ex qbz patr  
qz regimen republiqe spectat ad sapientes. p̄ rato dt Lullius in princ  
pio sui rhetorice. Ad temp̄publicam plurima p̄tinēt commoda si mode  
ratrix t̄ regulatrix omnium rerum presto est sapientia. **N**ota qz studio  
si sapientiē dicūt illi qui iam p̄ studium adepti sunt sapientiam. Illi at  
dicūt studere sapientiē qz adhuc studēdo acq̄rit sapientiam. **N**ota qz  
Boetius studium vocat secrētu oēium quia in studio homo sociatur ab  
exteriori occupatione. de quo oēio suie quiete loqtur Seneca lvij ep̄la  
dicēs. Nulla placida est quies nisi quā rō zponit t̄ illa vera est tranquil  
itas in qua mes bona explicatur. **N**ota qz deus immittit sapienti  
am in entib⁹ sapientium hoc scribitur in prologo de regimine principum  
Deus est qz diuitias sue sapientiē influit in animas sapientum. **N**ota  
qz libertas sc̄ientiē hēt nullū metuere qz dt Dacriobius Hoc hēt libe  
ra sc̄ientia p̄prium qz si quid possideat nullum potentem metuat. N3 **T**e  
Seneca lxxij. Sapies ex libero arbitrio. nihil timer imbecillitatem ho  
minis qz securitatem dei habet. Et Seneca de quatuor p̄utib⁹ cardia  
libi dt. Ut iustus sis nō sufficit qz innocēs sis sed etiōl innocentia ab iniuria  
sernes. Et idem. Iustitia est vinculū diuinū t̄ humāne societar⁹.

Quotiens ego Lonigastum in imbe  
cillis cuiusqz fortunas impetū facien  
tem obuius excepti. Quoties Zriguil  
lam regie prepositum domus. ab ince  
pta t̄ perpetrata iam prorsus iniuria  
deieci. Quotiens miseros quos insi  
nitis calumnij impunita barbarozū

C **H**ic Boetius  
ostendit se perturbatum  
ex meritoz frustratiōe  
suo. Et p̄mo tangit  
meritar beneficia alīs  
exhibita. sedo tangit  
frustratiōem eoz ibi.  
sed esse. Prima in septē  
ges fm qz recitat sep  
tem beneficia qz pate  
būt. Primo dt. Ego  
boetius mltoties ipm

**L**onigastum q̄ fuit officialis regis Theodori obul. i. 2 trarius. excepit. i. ipediū ipz. factice ipetu. i. insulti. 3 fortias. i. 3 bona fortis cuiusq̄ hominis imbecillis. i. impotentis resistere. ¶ Tunc ponit secundū beneficium dicens. Quotiens ego abieci. i. auerti. Triguillam sic dictum prepositū regie domus. i. regalis aule. ego ipsum dieci ab incepta et perpetra iniuria ipsis pauperibꝫ. Tunc subiungit tertium beneficium dicens. Quotiens ego p̄teri miseris. i. pauperes quos auaria barbarorum. i. crudelium hominum. impunita. i. incastrigata. verabat infinitis calumnias. i. miserijs. illos ego p̄teri auctoritate mea obiecta. i. exposta periculis. i. dannis. nunc quisq; i. aliquis detraxit me. i. deflexit ait ead iniuriam. ¶ Nota q̄ Lonigastus fuit quād nobilis familiaris regis Theodorici: qui suus officialis fuit et totus tyrannus q̄ plures homines inquisit impotentes. i. sua ipsis auferendo quē boetius sibi 2 trari a sua impetu iniurioso auerti. talis et erat Triguilla p̄positus aule regie. ¶ Nota hīm. Igitur in barbarem q̄ barbarus idem ē quod crudelis inculsus et stolidus. et est nomen crudelitatis. Unū olim oēt ac vniuersit ḡtēs dicte sunt barbare p̄ter ḡrcos et latinos. Ut barbaria dī. q̄qdām terra iuxta Ḡreciam sita p̄ter crudelitatis excellentiā. ¶ Nota Boetius dicit nunc a iure ad iniuriam. et hoc debet glosari sic. Ego nec sum re tractus a iure amore nec odio nec timore nec p̄prio modo q̄ oīa solent impedire vexū iudicium. Hā dicit Laborintus. Quem numerū psona p̄ces de tramite recto. Non ducunt iudex sidera laude ferit.

N.B.  
¶ Hic boetius potest  
quartum bñficiū dī-  
cens. Ego indolui si-  
cut illi q̄ patiebantur  
fortunas id est bona for-  
tunę prouincialium. i. il-  
loz hominum. i. aliquā  
peſſumdarī id est subiici. priuatis rapinis id est occultis. tum id est ali-

quando publicis vectigalibus id est tributis. q. d. cum prouinciales nunc  
spoliarentur. nunc in tributis bona ipsoz auferendo/ego dolui tantum  
sicut qui patiebantur. ¶ Nota q̄ oēm ciuitatem vel regionem quā rho-  
mani expugnauerunt fecerunt tributariam vel coloniā vel prouinciam  
Tributariam faciebant quando relictis inhabitatoribꝫ terre ad tribu-  
tum soluendum homines spellebant Coloniam at faciebāt cum expul-  
sis habitatoribꝫ alienos instituerunt ad inhabitandum. Prouinciam at  
faciebant qui aliquem romanum preficiebant illi terre q̄ collectis reddi-  
tibꝫ eos Romi misteret. et inhabitatores illius terre dicebant prouincia-  
es. Itali prouinciales aliquā moliebant occultis rapinis i. exactionibꝫ suo-  
rum prefectoz. aliquā publicis vectigalibꝫ. i. tributis que indebito mo-

sq̄ auaricia verabat. et obiecta pericu-  
lis auctoritate p̄teri. Nunq̄ mea iu-  
read iniuriam quisq̄ detraxit

cuiusq̄ hominis imbecillis. i. impotentis resistere. ¶ Tunc ponit se-  
cundū beneficium dicens. Quotiens ego abieci. i. auerti. Triguillam  
sic dictum prepositū regie domus. i. regalis aule. ego ipsum dieci ab in-  
cepta et perpetra iniuria ipsis pauperibꝫ. Tunc subiungit tertium be-  
neficium dicens. Quotiens ego p̄teri miseris. i. pauperes quos auari-  
a barbarorum. i. crudelium hominum. impunita. i. incastrigata. verabat infinitis  
calumnias. i. miserijs. illos ego p̄teri auctoritate mea obiecta. i. exposta  
periculis. i. dannis. nunc quisq; i. aliquis detraxit me. i. deflexit ait  
eod iniuriam. ¶ Nota q̄ Lonigastus fuit quād nobilis familiaris  
regis Theodorici: qui suus officialis fuit et totus tyrannus q̄ plures ho-  
mines inquisit impotentes. i. sua ipsis auferendo quē boetius sibi 2 trari  
a sua impetu iniurioso auerti. talis et erat Triguilla p̄positus aule regie. ¶ Nota hīm. Igitur in barbarem q̄ barbarus idem ē quod crudelis incul-  
sus et stolidus. et est nomen crudelitatis. Unū olim oēt ac vniuersit ḡtēs  
dicte sunt barbare p̄ter ḡrcos et latinos. Ut barbaria dī. q̄qdām terra  
iuxta Ḡreciam sita p̄ter crudelitatis excellentiā. ¶ Nota Boetius  
dicit nunc a iure ad iniuriam. et hoc debet glosari sic. Ego nec sum re  
tractus a iure amore nec odio nec timore nec p̄prio modo q̄ oīa solent  
impedire vexū iudicium. Hā dicit Laborintus. Quem numerū psona p̄ces de tramite recto. Non ducunt iudex sidera laude ferit

¶ Prōuincialium fortunas. tum p̄ua-  
tis rapinis. tum publicis vectigalibꝫ  
peſſumdarī. non aliter q̄s qui patiebā-  
tur indolui..

¶ distinct et  
in partibus q̄d  
h̄ sit et videt  
dicta aliqua regio  
Tributaria. vel  
Colonia. vel  
prouincialis

do et iniusto exigebatur ab eis de quo Boetius doluit. **C** Nota vectigal  
apparet dicitur tributum quod datur de vectura. **N**ota fm. **V**gitationem  
provincia est regio subiugata rhomanis et tributaria facta. **I**nde provincialis  
id est tributarius.

**L**ū acerbe famis tpe grauis atqz inexplicabilis indicta coemptio pfligatu-  
ra inopia campaniā, puīciam videret  
certamen aduersum pfectū ptorij cōis-  
pmodi rōne suscepī, rege pgnoscente  
ptendi, z ne coemptio exigetur euici.

*coemptio* certauia regis cognoscere et cuius ne exigeretur illa coemptio. **N**ota q[uod] coemptio est institutio sive aliqua portio danda vel remenda vel vendenda. et vocatur vulgariter yngelt. et talis fuit instituta sive *Capania* priuinciam destruendam quam *Poetius* removit.